

Krông Nô, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, người lao động năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-LĐLĐ, ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về Tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên, người lao động năm 2024, Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVCLĐ) và các cấp công đoàn trong tỉnh. Tạo đợt cao điểm thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết trong Quý I năm 2024.

2. Tuyên truyền sâu rộng trong CBCCVCLĐ về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong quá trình xây dựng và phát triển đất nước; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, người lao động với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động của đoàn viên, người lao động; xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “*Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới*”.

4. Công tác tuyên truyền bảo đảm theo tinh thần chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh, Huyện ủy; nội dung, hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỢT CAO ĐIỂM TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình số 29-CTr/TU, ngày 04/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật về lao động, việc làm, công đoàn; nhất là những quy định có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, người lao động, như: tiền lương, tiền thưởng, chế độ ăn ca, phụ cấp độc hại, phụ cấp theo ngành nghề; bảo hiểm, an toàn, vệ sinh lao động, bình đẳng giới, phòng, chống tham nhũng; phòng, chống tác hại của rượu, bia, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông ...

1.3. Tuyên truyền nội dung cốt lõi của mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028; các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, giải pháp thực hiện, khâu đột phá trong nhiệm kỳ; thuận lợi, khó khăn, cơ hội, thách thức trong quá trình triển khai Nghị quyết.

1.4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tổ chức công đoàn, như: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn; kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông; Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

1.5. Tuyên truyền kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng, như: Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/2/1979 - 17/2/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).

1.6. Tuyên truyền kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam: Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

1.7. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030”. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động, gắn với triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Môi trường làm việc không khói thuốc lá”; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành, của tổ chức công đoàn.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Trên các cơ quan truyền thông, Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh
- + Tiếp tục thực hiện chuyên mục Lao động và Công đoàn trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông, Báo Đắk Nông; đồng thời, phối với các cơ quan truyền thông, báo chí, trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, hệ thống Công đoàn Việt Nam thực hiện công tác tuyên truyền.
- + Thường xuyên đăng tải tin, bài viết về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Trên nền tảng công nghệ, mạng xã hội
- + Duy trì và phát triển fanpage facebook LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS; tổ chức đăng tải các tin, bài viết trên các nền tảng công nghệ, mạng xã hội (facebook, zalo,...) về kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ.
- + Vận động đoàn viên, người lao động tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả thực hiện Nghị quyết trên các trang cá nhân.

2.2. Truyền truyền miệng

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên, tọa đàm của các cấp công đoàn để thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết; chương trình, kế hoạch và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Chú trọng nắm bắt tình hình dư luận xã hội, những khó khăn, bức xúc của đoàn viên, người lao động; chủ động rà soát thông tin, phát hiện, đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch về giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn, nhất là trong bối cảnh pháp luật cho phép ra đời tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp.

2.3. Tổ chức các cuộc thi và phong trào thi đua yêu nước

- Tổ chức các cuộc thi trực tiếp, trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết; kết quả thực hiện Nghị quyết; tìm hiểu chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước liên quan đến giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của ngành, của tỉnh. Tập trung biểu dương, tôn vinh mô hình hay, cách làm sáng tạo và những điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong đoàn viên, người lao động.

3. Các đợt cao điểm đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Quý I:

- Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa mục đích, ý nghĩa Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ”; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, đón chào năm mới Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

Quý II:

- Tuyên truyền các hoạt động nhân Tháng Công nhân - Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024.

- Tuyên truyền Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Quý III:

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

- Tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

Quý IV:

- Tuyên truyền kết quả 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện kế hoạch “Đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2023 - 2028”.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Bảo đảm 85% trở lên đoàn viên, người lao động được tiếp cận thông tin, tuyên truyền đầy đủ nội dung của kế hoạch.

2. 100% cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan công đoàn tuân thủ cơ chế phát ngôn về hoạt động công đoàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí công tác tuyên truyền công đoàn và các nguồn vận động khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền thường xuyên; đăng tải, chia sẻ hoạt động của công đoàn các cấp, gương đoàn viên, người lao động điển hình, tiên tiến, lao động giỏi, lao động sáng tạo trên zalo, fanpage của Công đoàn nhằm lan tỏa những giá trị tốt đẹp trong đoàn viên, người lao động bảo đảm theo Kế hoạch này

- Phối với Văn phòng, các ban Liên đoàn Lao động tỉnh cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền; tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm năm 2024 theo Kế hoạch này.

- Thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh, Ban Tuyên giáo Huyện ủy ngoài nội dung của Kế hoạch này để triển khai thực hiện.

- Theo dõi, hướng dẫn và định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Các Công đoàn cơ sở

Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức công tác tuyên truyền bảo đảm nội dung, hình thức và phù hợp với đơn vị.

Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc thi do Liên đoàn Lao động huyện, tỉnh và Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động.

Hướng dẫn đoàn viên, người lao động thường xuyên cập nhật, tương tác fanpage Công đoàn tỉnh Đắk Nông và truy cập Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh theo địa chỉ: <http://ldld.daknong.gov.vn>.

Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền năm 2024 về Liên đoàn Lao động huyện trước ngày 30/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động năm 2024.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- BDV, MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các đ/c UV.BCH, UV.UBKT;
- Các CĐCS;
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Lê Thị Minh